
 

DETERMINAZIONE GESTIONALE 
 

Settore: 
 
 I SETTORE - AMMINISTRATIVO 

Numero 
 

1696 

Data 
 

15/12/2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 27/12/2024 di nomina del Responsabile del Settore 
I – “Amministrativo” ai sensi dell’art. 50, comma 10° del D. Lgs. n. 267/2000 ed in 
esecuzione di provvedimento d’istituzione degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), 
previsti dal vigente contratto di lavoro; 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 196 in data 23.07.2024, con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ai fini della 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 28/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 07/03/2025 avente come oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.lgs. n. 
267/2000) - comuni sopra i 5.000 abitanti”;  

PRESO ATTO che la Regione Puglia, riconoscendo il ruolo centrale delle famiglie come 
elemento fondante della società, con D.G.R. n. 498 del 31 Marzo 2009 ha approvato il 
Programma di Interventi per le Famiglie Numerose, con cui si dispone la sperimentazione 
di Progetti di promozione e misure innovative a sostegno delle famiglie numerose, sulla 
base della proposta formulata dall’Associazione Nazionale Famiglie Numerose avente per 
oggetto “Programmi dei Comuni da presentare alla Regione Puglia nell’ambito dell’azione 
regionale a favore delle famiglie numerose”; 

VISTO il “Piano regionale delle politiche familiari” approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale 220/2020 “Intervento per il benessere delle famiglie numerose con almeno 
quattro figli a carico fino a 26 anni”; 

ATTESO CHE il Comune di Monte Sant’Angelo, considerando la famiglia come prima 
struttura sociale, pone particolare attenzione ai suoi membri più deboli (minori, anziani, 
disabili) attraverso una serie di atti finalizzati a garantire loro sostegno e tutela; 

Oggetto:   CONCESSIONE CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE 
NUMEROSE CON ALMENO QUATTRO FIGLI RESIDENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE - APPROVAZIONE GRADUATORIE DEI 
CITTADINI AMMESSI E NON AMMESSI AL BENEFICIO 



 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 26/11/2025 con cui il Consesso 
ha deliberato di attivare l’intervento finalizzato al sostegno economico delle famiglie 
numerose, attraverso la concessione di un contributo economico, consistente nella 
concessione una tantum di contributi a famiglie residenti nel territorio comunale con 
almeno quattro figli, al fine di sostenere il loro maggiore carico economico ed educativo, 
oltre che nel lavoro di accudimento, nei limiti delle risorse all’uopo disponibili; 

PRESO ATTO che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale si è dato atto che 
sono disponibili per l’attivazione del predetto intervento risorse finanziarie pari a € 
15.000,00, ed è stata affidata, alla Responsabile del I° Settore Amministrativo la 
realizzazione dell’obiettivo e la predisposizione di tutti gli atti successivi e conseguenziali, 
compresa l’approvazione dell’Avviso comunale nel rispetto degli indirizzi contenuti nella 

normativa vigente in materia e dei criteri stabiliti dalla Giunta comunale; 

ATTESO CHE, con la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata, sono state 
adottate alcune linee di indirizzo riguardanti i criteri per la concessione del contributo ai 
nuclei familiari, nonché il valore del contributo erogabile determinato in funzione del 
numero dei figli e di eventuali situazioni di vulnerabilità; 

VISTA la determinazione gestionale n. 1602 del 28/11/2025 con la quale è stato 
attivato l’intervento concernente la concessione di un contributo economico consistente 
nella concessione una tantum di contributi a famiglie residenti nel territorio comunale 
con almeno quattro figli, al fine di sostenere il loro maggiore carico economico ed 
educativo, oltre che nel lavoro di accudimento, con l’impegno di risorse finanziarie pari 
a € 15.000,00, da imputarsi al capitolo 12021.04.0569 – Attività di integrazione sociale 
del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025; 

VISTO l’Avviso pubblico approvato con la succitata determinazione gestionale n 
1602/2025, per la concessione di un contributo per il sostegno delle famiglie numerose 
con almeno quattro figli residenti nel comune di Monte Sant’Angelo, nonché il Modello di 
domanda e scheda di valutazione (All.1 – 2) unitamente al Modello di autorizzazione al 
trattamento dei dati personali-Regolamento UE 679/2016), redatti coerentemente con 
quanto indicato nei documenti citati in premessa; 

ATTESO CHE l’Avviso in parola, pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito istituzionale 
dell’Ente, oltre che in luoghi pubblici mediante affissioni murali, fissava il termine ultimo 
per la presentazione delle domande l’11 dicembre 2025 ore 12,00 e individuava le risorse 
disponibili per l’erogazione dei contributi in € 15.000,00; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art 3 del citato Avviso pubblico, il contributo sarà erogato 
ai beneficiari secondo la posizione occupata nella graduatoria, redatta secondo la scheda 
di valutazione di cui all’allegato denominato “scheda di valutazione” e l’ordine crescente 
del valore ISEE certificato entro il limite massimo di 20.000,00; 

RILEVATO che alla data di scadenza sono pervenute al protocollo comunale n 26 
istanze; 

EFFETTUATA l’analisi istruttoria delle domande pervenute e dell’annessa 
documentazione, unitamente ai controlli anagrafici e fiscali, al fine di verificare la 
sussistenza delle condizioni di ammissibilità previste dall’Avviso in parola;  

RILEVATO che dall’esame delle 26 istanze risultano: 

  ammissibili al beneficio n. 22 istanze; 

  non ammissibili al beneficio n.4 istanze per mancanza dei requisiti previsti dall’Avviso 
pubblico; 



 
RILEVATA la disponibilità di risorse finanziarie all’uopo utilizzabili sul capitolo 
12021.04.0569 – “Attività di integrazione sociale” del bilancio di previsione 2025-2027-
esercizio 2025, la cui gestione è affidata al Responsabile del Settore 1° Amministrativo;   

VISTO il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U.E.L.;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
D E T E R M I N A  

 
Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate di:  

DI APPROVARE la graduatoria definitiva dei cittadini ammessi al beneficio, costituita da 
n.22 istanti, e l’elenco dei cittadini non ammessi al beneficio per mancanza di requisiti, 
costituito da n.4 istanti, redatti secondo i criteri definiti dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n 335 del 26/11/2025, come da allegato 1) “Graduatoria dei cittadini 
ammessi al beneficio” ed allegato 2) “Elenco dei cittadini non ammessi al beneficio”.  

DI STABILIRE che, ai fini della tutela della privacy, all’atto della pubblicazione delle 
graduatorie, saranno visibili esclusivamente il numero di protocollo, la data di 
presentazione dell’istanza, il punteggio conseguito e l’importo ammesso al beneficio e/o 
la causale dell’esclusione. 

DI DISPORRE l’erogazione del contributo economico a favore dei beneficiari, secondo 
l’importo a fianco di ciascuno riportato, come da “allegato 1).  

DI IMPUTARE la spesa di € 10.100,00 necessaria per l’erogazione del contributo per il 
sostegno delle famiglie numerose al capitolo 12021.04.0569 - Famiglie Numerose - 
Contributo” del bilancio di previsione 2025-2027 esercizio 2025.  

DI DARE ATTO che sono in corso le verifiche delle dichiarazioni rese dagli istanti e che 
pertanto si provvederà con successivi provvedimenti all’eventuale recupero del valore del 
contributo nei confronti di coloro che si siano resi responsabili di dichiarazioni mendaci. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;  

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del 
procedimento è la responsabile del I settore dott.ssa Giosiana Linda Dalma Santoro. 

DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della 

L. 241/90 e s.m.i. come aggiunto dall'art. 1 comma 41 L. 190/2012, non sussistono casi 

di conflitto di interesse in ordine alla sua adozione; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 



 
DI PRECISARE che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss. mm. 

ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:  

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;  

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Bari, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione.  

- Ricorso al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199 entro 120, entro 120 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione; 

DI INVIARE copia della presente al Sindaco, al Segretario Generale e al Responsabile del 

Settore II “Economico-Finanziario” per i provvedimenti di competenza; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento:  

- diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile;  

- verrà affisso all’albo per quindici gg. consecutivi. 

 
 
 Responsabile I Settore - Amministrativo  
 GIOSIANA LINDA DALMA SANTORO / 

ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


